
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건소

정책: 공공보건의료서비스 기능강화

단위: 공공보건기관 시설·장비 보강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 보건소

보건소 8,509,329 8,077,233 432,096

국 1,036,663 812,507 224,156

기 1,780,173 1,766,895 13,278

특 47,000 0 47,000

도 822,184 833,159 △10,975

군 4,823,309 4,664,672 158,637

공공보건의료서비스 기능강화 2,297,890 2,206,400 91,490

국 244,800 244,800 0

기 276,740 276,740 0

도 131,363 131,363 0

군 1,644,987 1,553,497 91,490

공공보건기관 시설·장비 보강 309,410 260,920 48,490

국 144,800 144,800 0

도 36,200 36,200 0

군 128,410 79,920 48,490

보건기관 신축 및 유지보수 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○물리치료실 설치 10,000 0 10,000

보건기관 장비 유지보수 82,210 43,720 38,490

405 자산취득비 82,210 43,720 38,490

01 자산및물품취득비 82,210 43,720 38,490

○물리치료실 설치 38,490 0 38,490

-간섭파치료기 19,800 0 19,800

-초음파치료기 8,800 0 8,800

-진료용침대 7,200 0 7,200

-핫팩유니트 1,700 0 1,700

-적외선치료기 990 0 990

9,900,000원 * 2대

4,400,000원 * 2대

1,200,000원 * 6대

850,000원 * 2대

110,000원 * 9대

공공보건의료서비스 지원 1,988,480 1,945,480 43,000

국 100,000 100,000 0

기 276,740 276,740 0

도 95,163 95,163 0

군 1,516,577 1,473,577 43,000

보건소·지소 운영 365,270 354,210 11,060

201 일반운영비 315,420 304,360 11,060

01 사무관리비 73,600 62,540 11,060

○보건소 통합 음성정보 자동안내시스템

11,060 0 11,0601,106,000원 * 10개

보건진료소 운영 231,893 225,293 6,600

405 자산취득비 7,550 950 6,600

01 자산및물품취득비 7,550 950 6,600

○약포장기(지경, 덕평) 6,600 0 6,6003,300,000원 * 2대

자동심장충격기 보급 지원 26,940 1,600 25,340



부서: 보건소

정책: 공공보건의료서비스 기능강화

단위: 공공보건의료서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 800 800 0

도 400 400 0

군 25,740 400 25,340

405 자산취득비 25,340 0 25,340

01 자산및물품취득비 25,340 0 25,340

○자동심장충격기 25,340 0 25,3401,810,000원 * 14대

감염병관리체계 확립 및 예방활동강화 2,047,283 1,774,760 272,523

국 572,185 347,535 224,650

기 364,445 362,445 2,000

특 47,000 0 47,000

도 190,950 203,349 △12,399

군 872,703 861,431 11,272

감염병 관리 697,974 429,496 268,478

국 171,433 13,324 158,109

기 60,209 60,209 0

특 47,000 0 47,000

도 23,874 16,924 6,950

군 395,458 339,039 56,419

코로나19 방역비 30,000 30,000 0

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○폐기물 및 방역비축물자 컨테이너 대여(｀21

년 특별교부세) 4,290 0 4,290

○코로나19 방역 물품(｀21년 특별교부세) 5,710 0 5,710

307 민간이전 20,000 30,000 △10,000

01 의료및구료비 20,000 30,000 △10,000

○코로나19 방역비(｀21년 특별교부세)

20,000 30,000 △10,000경정 20,000,000원

코로나19 재택치료 이송비 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○코로나19 재택치료 대상자 이송비 5,000 0 5,000

재택치료 간호인력 지원 75,900 0 75,900

국 37,950 0 37,950

군 37,950 0 37,950

101 인건비 75,900 0 75,900

국 37,950 0 37,950

군 37,950 0 37,950

04 기간제근로자등보수 75,900 0 75,900

○재택치료 간호인력 인건비

75,900 0 75,9003,450,000원 * 2명 * 11월

국 37,950 0 37,950

군 37,950 0 37,950

재택치료 활성화 운영지원 15,000 0 15,000



부서: 보건소

정책: 감염병관리체계 확립 및 예방활동강화

단위: 감염병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 7,500 0 7,500

도 2,250 0 2,250

군 5,250 0 5,250

201 일반운영비 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

도 2,250 0 2,250

군 5,250 0 5,250

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○재택치료 활성화 운영비 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

도 2,250 0 2,250

군 5,250 0 5,250

한센인 피해자 위로금 2,040 0 2,040

국 2,040 0 2,040

301 일반보전금 2,040 0 2,040

국 2,040 0 2,040

01 사회보장적수혜금 2,040 0 2,040

○한센인피해사건 피해자 생활지원비 2,040 0 2,040

국 2,040 0 2,040

선별진료소 및 임시선별검사소 진단검사 등 지원경비 7,038 0 7,038

국 3,519 0 3,519

군 3,519 0 3,519

101 인건비 1,150 0 1,150

국 575 0 575

군 575 0 575

04 기간제근로자등보수 1,150 0 1,150

○선별진료소 검사인력 활동비 1,150 0 1,150

국 575 0 575

군 575 0 575

301 일반보전금 2,580 0 2,580

국 1,290 0 1,290

군 1,290 0 1,290

12 기타보상금 2,580 0 2,580

○선별진료소 검사인력 활동비 2,580 0 2,580

국 1,290 0 1,290

군 1,290 0 1,290

303 포상금 3,308 0 3,308

국 1,654 0 1,654

군 1,654 0 1,654

01 포상금 3,308 0 3,308

○선별진료소 검사인력 활동비 3,308 0 3,308

국 1,654 0 1,654

군 1,654 0 1,654

보건소 코로나19 대응인력 한시 지원 107,100 0 107,100

국 107,100 0 107,100



부서: 보건소

정책: 감염병관리체계 확립 및 예방활동강화

단위: 감염병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 107,100 0 107,100

국 107,100 0 107,100

04 기간제근로자등보수 107,100 0 107,100

○코로나19 대응인력 인건비 107,100 0 107,100

국 107,100 0 107,100

코로나19 자가검사키트 구입 9,400 0 9,400

도 4,700 0 4,700

군 4,700 0 4,700

307 민간이전 9,400 0 9,400

도 4,700 0 4,700

군 4,700 0 4,700

01 의료및구료비 9,400 0 9,400

○자가검사키트 9,400 0 9,400

도 4,700 0 4,700

군 4,700 0 4,700

코로나19 신속항원검사소 운영 35,000 0 35,000

특 35,000 0 35,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

특 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○신속항원검사소 운영물품 구입(성립전)(22년

특별교부세) 5,000 0 5,000

특 5,000 0 5,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

특 15,000 0 15,000

01 의료및구료비 15,000 0 15,000

○신속항원검사소 검사키트 구입(성립전)(22년

특별교부세) 15,000 0 15,000

특 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

특 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○신속항원검사소 설치(성립전)(22년 특별교부

세) 15,000 0 15,000

특 15,000 0 15,000

코로나19 재택치료 배송비 12,000 0 12,000

특 12,000 0 12,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

특 12,000 0 12,000

02 공공운영비 12,000 0 12,000

○코로나19 재택치료 배송비 12,000 0 12,000

특 12,000 0 12,000

예방접종사업 1,349,309 1,345,264 4,045

국 400,752 334,211 66,541



부서: 보건소

정책: 감염병관리체계 확립 및 예방활동강화

단위: 예방접종사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 304,236 302,236 2,000

도 167,076 186,425 △19,349

군 477,245 522,392 △45,147

국가예방접종 실시 581,692 577,692 4,000

기 290,846 288,846 2,000

도 87,254 86,654 600

군 203,592 202,192 1,400

307 민간이전 581,692 577,692 4,000

기 290,846 288,846 2,000

도 87,254 86,654 600

군 203,592 202,192 1,400

01 의료및구료비 581,692 577,692 4,000

○어린이 예방접종17종 166,800 164,400 2,400경정 166,800,000원

기 83,400 82,200 1,200

도 25,020 24,660 360

군 58,380 57,540 840

○성인예방접종 363,992 362,392 1,600

-어르신 인플루엔자 327,000 325,400 1,600경정 327,000,000원

기 163,500 162,700 800

도 49,050 48,810 240

군 114,450 113,890 560

코로나19 예방접종 실시(위탁의료기관 예방접종 시행

비)

665,187 665,142 45

국 399,112 332,571 66,541

도 79,822 99,771 △19,949

군 186,253 232,800 △46,547

307 민간이전 665,187 665,142 45

국 399,112 332,571 66,541

도 79,822 99,771 △19,949

군 186,253 232,800 △46,547

01 의료및구료비 665,187 665,142 45

○위탁의료기관 코로나19 예방접종 시행비

665,187 665,142 45경정 665,187,000원

국 399,112 332,571 66,541

도 79,822 99,771 △19,949

군 186,253 232,800 △46,547

건강관리사업 활성화 2,926,294 2,915,090 11,204

국 122,040 122,534 △494

기 1,021,344 1,010,066 11,278

도 456,815 455,391 1,424

군 1,326,095 1,327,099 △1,004

건강생활실천사업 490,818 424,691 66,127

기 271,089 209,466 61,623

도 42,794 41,893 901

군 176,935 173,332 3,603

지역사회 통합건강증진사업(보조) 233,816 233,816 0

기 116,908 116,908 0

도 23,382 23,382 0



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 건강생활실천사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 93,526 93,526 0

201 일반운영비 84,047 73,940 10,107

기 42,023 36,970 5,053

도 8,405 7,394 1,011

군 33,619 29,576 4,043

01 사무관리비 84,047 73,940 10,107

○건강생활실천(신체활동,비만예방사업) 강사수

당 및 운영용품 18,107 8,000 10,107경정 18,107,000원

기 9,053 4,000 5,053

도 1,811 800 1,011

군 7,243 3,200 4,043

307 민간이전 123,669 133,776 △10,107

기 61,835 66,888 △5,053

도 12,367 13,378 △1,011

군 49,467 53,510 △4,043

01 의료및구료비 123,669 133,776 △10,107

○임산부영유아 보충식품비

110,169 120,276 △10,107경정 110,169,000원

기 55,085 60,138 △5,053

도 11,017 12,028 △1,011

군 44,067 48,110 △4,043

보건소 모바일 헬스케어 사업 26,302 17,295 9,007

기 13,151 8,648 4,503

도 2,630 1,729 901

군 10,521 6,918 3,603

201 일반운영비 21,302 14,295 7,007

기 10,651 7,148 3,503

도 2,130 1,429 701

군 8,521 5,718 2,803

01 사무관리비 21,302 14,295 7,007

○운영용품 및 인쇄비 등 18,802 11,795 7,007경정 18,802,000원

기 9,401 5,898 3,503

도 1,880 1,179 701

군 7,521 4,718 2,803

307 민간이전 5,000 3,000 2,000

기 2,500 1,500 1,000

도 500 300 200

군 2,000 1,200 800

01 의료및구료비 5,000 3,000 2,000

○의료용소모품 5,000 3,000 2,000경정 5,000,000원

기 2,500 1,500 1,000

도 500 300 200

군 2,000 1,200 800

보건소 코로나19 대응 한시인력 지원사업 57,120 0 57,120

기 57,120 0 57,120

101 인건비 57,120 0 57,120

기 57,120 0 57,120



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 건강생활실천사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 57,120 0 57,120

○코로나19 대응인력 근로자 인건비(성립전) 57,120 0 57,120

기 57,120 0 57,120

모자보건사업 766,973 764,773 2,200

국 115,500 114,400 1,100

기 8,792 8,792 0

도 123,568 123,018 550

군 519,113 518,563 550

선천성대사이상 검사 및 환아관리 1,200 1,200 0

기 600 600 0

도 300 300 0

군 300 300 0

307 민간이전 1,168 1,200 △32

기 584 600 △16

도 292 300 △8

군 292 300 △8

01 의료및구료비 1,168 1,200 △32

○선천성대사이상 검사 및 환아관리

1,168 1,200 △32경정 1,168,000원

기 584 600 △16

도 292 300 △8

군 292 300 △8

308 자치단체등이전 32 0 32

기 16 0 16

도 8 0 8

군 8 0 8

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 32 0 32

○선천성대사이상 검사 및 환아관리 위탁사업(

홍보)비 32 0 32

기 16 0 16

도 8 0 8

군 8 0 8

선천성 난청검사 및 보청기 지원 400 400 0

기 200 200 0

도 100 100 0

군 100 100 0

307 민간이전 368 400 △32

기 184 200 △16

도 92 100 △8

군 92 100 △8

01 의료및구료비 368 400 △32

○신생아 청각선별검사비 지원 368 400 △32경정 368,000원

기 184 200 △16

도 92 100 △8

군 92 100 △8

308 자치단체등이전 32 0 32

기 16 0 16



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 모자보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 8 0 8

군 8 0 8

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 32 0 32

○영유아 보청기 지원 위탁사업(홍보)비 32 0 32

기 16 0 16

도 8 0 8

군 8 0 8

저소득층 기저귀·조제분유 지원 29,000 26,800 2,200

국 14,500 13,400 1,100

도 7,250 6,700 550

군 7,250 6,700 550

308 자치단체등이전 29,000 26,800 2,200

국 14,500 13,400 1,100

도 7,250 6,700 550

군 7,250 6,700 550

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 29,000 26,800 2,200

○저소득층 기저귀·조제분유 지원(40명)

29,000 26,800 2,200경정 29,000,000원

국 14,500 13,400 1,100

도 7,250 6,700 550

군 7,250 6,700 550

정신건강사업 732,623 717,361 15,262

국 1,000 2,594 △1,594

기 277,483 269,919 7,564

도 122,807 119,939 2,868

군 331,333 324,909 6,424

정신재활시설운영 지원 106,510 104,389 2,121

307 민간이전 106,510 104,389 2,121

10 사회복지시설법정운영비보조 106,510 104,389 2,121

○정신재활시설운영 지원 106,510 104,389 2,121경정 106,510,000원

정신건강증진센터 종사자 처우개선비 지원 10,800 9,600 1,200

도 4,320 3,840 480

군 6,480 5,760 720

307 민간이전 10,800 9,600 1,200

도 4,320 3,840 480

군 6,480 5,760 720

05 민간위탁금 10,800 9,600 1,200

○종사자 처우개선비 10,800 9,600 1,200경정 10,800,000원

도 4,320 3,840 480

군 6,480 5,760 720

정신건강복지센터 인력확충 269,536 254,408 15,128

기 134,768 127,204 7,564

도 53,907 50,882 3,025

군 80,861 76,322 4,539

307 민간이전 269,536 254,408 15,128

기 134,768 127,204 7,564



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 정신건강사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 53,907 50,882 3,025

군 80,861 76,322 4,539

05 민간위탁금 269,536 254,408 15,128

○정신건강복지센터 인력확충

269,536 254,408 15,128경정 269,536,000원

기 134,768 127,204 7,564

도 53,907 50,882 3,025

군 80,861 76,322 4,539

정신질환 치료비 지원사업 2,000 5,187 △3,187

국 1,000 2,594 △1,594

도 400 1,037 △637

군 600 1,556 △956

307 민간이전 2,000 5,187 △3,187

국 1,000 2,594 △1,594

도 400 1,037 △637

군 600 1,556 △956

05 민간위탁금 2,000 5,187 △3,187

○정신질환 치료비 지원 2,000 5,187 △3,187경정 2,000,000원

국 1,000 2,594 △1,594

도 400 1,037 △637

군 600 1,556 △956

치매관리 571,930 644,315 △72,385

기 344,847 402,756 △57,909

도 84,590 87,485 △2,895

군 142,493 154,074 △11,581

치매안심센터 운영비 지원 429,091 501,476 △72,385

기 343,272 401,181 △57,909

도 17,164 20,059 △2,895

군 68,655 80,236 △11,581

201 일반운영비 331,311 403,696 △72,385

기 265,048 322,957 △57,909

도 13,253 16,148 △2,895

군 53,010 64,591 △11,581

01 사무관리비 314,811 382,196 △67,385

○홍보물품 80,000 100,000 △20,000경정 80,000,000원

기 64,000 80,000 △16,000

도 3,200 4,000 △800

군 12,800 16,000 △3,200

○소방설비 안전관리 1,056 924 132경정 1,056,000원

기 845 740 105

도 42 37 5

군 169 147 22

○승강설비 안전관리 1,860 1,824 36경정 1,860,000원

기 1,488 1,459 29

도 74 73 1

군 298 292 6

○정수기 관리비(재원변경) 2,178 2,178 0

기 1,742 1,742 0



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 치매관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 88 87 1

군 348 349 △1

○기본수용비 39,117 86,670 △47,553경정 39,117,000원

기 31,293 69,336 △38,043

도 1,565 3,467 △1,902

군 6,259 13,867 △7,608

02 공공운영비 6,500 6,500 0

○공공요금(전화, 수도 등) 2,500 2,000 500경정 2,500,000원

기 2,000 1,600 400

도 100 80 20

군 400 320 80

○홈페이지 유지보수 0 500 △500경정 0원

기 0 400 △400

도 0 20 △20

군 0 80 △80

03 행사운영비 10,000 15,000 △5,000

○치매교육 및 행사 등 운영

10,000 15,000 △5,000경정 10,000,000원

기 8,000 12,000 △4,000

도 400 600 △200

군 1,600 2,400 △800

행정운영경비(보건소) 1,182,083 1,180,983 1,100

국 97,638 97,638 0

기 117,644 117,644 0

도 43,056 43,056 0

군 923,745 922,645 1,100

인력운영비(보건소) 1,007,393 1,006,293 1,100

국 97,638 97,638 0

기 117,644 117,644 0

도 43,056 43,056 0

군 749,055 747,955 1,100

인건비(보건소) 297,392 296,292 1,100

101 인건비 297,392 296,292 1,100

02 기타직보수 297,392 296,292 1,100

○연가보상비 1,100 0 1,100

재무활동(보건소) 55,779 0 55,779

보전지출(보건소) 55,779 0 55,779

반환금 55,779 0 55,779

802 반환금기타 55,779 0 55,779

01 국고보조금반환금 52,953 0 52,953

○2020년 국가예방접종사업 12,088 0 12,088

○2020년 국가예방접종실시(A형간염) 1,378 0 1,378

○인플루엔자 지원 39,487 0 39,487

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,826 0 2,826

○2020년 국가예방접종사업 2,413 0 2,413



부서: 보건소

정책: 재무활동(보건소)

단위: 보전지출(보건소) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2020년 국가예방접종실시(A형간염) 413 0 413


